
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 152 del 18/12/2021, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 ;
Vista la Delibera di G.C. n. 124 del 21/12/2021, esecutiva si sensi di Legge, con la quale saono stati
assegnati i PEG 2021/2023 a ciascun Responsabile di Area;
Vista la Delibera di G.C. n. 1 del 13/01/2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato
approvato l’Esercizio provvisorio 2022 – Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie PEG
2022;
Visto l’Avviso pubblico n. 1/2019 – PaIS, adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà
e per la
programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Direttoriale
n. 332 del 27 settembre 2019 per la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per
l’Inclusione Sociale (PAIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione
2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, con delibera del 21.09.2020, il
Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario D31 ha approvato la Proposta progettuale;
Che la proposta progettuale presentata dal Beneficiario, Comune di Sant’Agata Militello, quale
Capofila del Distretto Socio Sanitario 31, è risultata tra i progetti ammessi al finanziamento ai sensi
del Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali- Direzione generale per
l’inclusione e le Politiche Sociali n. 410 del 13.11.2020 per un importo complessivo pari ad €
710.763,99 di cui € 321.352,72 per azioni da realizzare dall’AOD1 del Dss31;
Che tra il legale rappresentante del Comune di Sant’Agata di Militello, capofila del Distretto, ed il
Direttore generale della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA  DEFINITIVA Selezione pubblica per
titoli e colloquio per l'assunzione a tempo determinato part time (18h
settimanali) di n.4 assistenti sociali cat. D 1, - AOD1 del DSS31 partner di
progetto PON Inclusione FSE 2014-2020, a valere su avviso 1/2019. CCI N.
2014IT05SFOP001 - CUP: J21H20000050006

AREA V - INFRASTRUTTURE E POLITICHE SOCIALI

COPIA

Ufficio: DISTRETTO SOCIO SANITARIO N.31

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 272  DEL 05-08-2022

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 1011  DEL 05-08-2022

CUP  J21H20000050006SIOPE CIG



sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è stata sottoscritta CONVENZIONE DI
SOVVENZIONE n. AV1 – 168 per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di partner di
progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE
2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 a valere sull’Avviso 1/2019 per la presentazione di progetti
finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale (PAIS) da finanziare a valere sul Fondo
Sociale Europeo, programmazione 2014-2020,Programma Operativo Nazionale (PON)
“Inclusione”;
Che nel progetto approvato oggetto della convenzione sottoscritta relativamente all’AOD1 del
Dss31 si prevede per: A - RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI – budget € 177.777,28
per l’assunzione a tempo determinato part time(18h settimanali) di n° 4 assistenti sociali Cat. D 1;
Che con Delibera n. 12 del 18.12.2020 Il Comitato dei Sindaci del D.S.S. n. 31 ha  deliberato
l’avvio delle attività di programmazione relativa all'Avviso n. 1/2019 PaIS;
Che la Giunta Comunale con delibera n. 19 del 22/03/2022 ha autorizzato il Responsabile dell’Area
V, anche nella qualità di Coordinatore del Gruppo Piano del Distretto Socio Sanitario n.31, a
pubblicare l’avviso di selezione per titoli e colloquio per l'assunzione di n. 4 unità lavorative a
tempo determinato part time per 18 ore settimanali nella figura professionale di assistente sociale
categoria D1 previsti nel progetto PON “INCLUSIONE” FSE 2014-2020, CCI N.
2014IT05SFOP001a valere su avviso 1/2019 F.S.E., programmazione 2014-2020, (PON). CUP:
J21H20000050006, inizialmente prevista per mesi 17, sino al 31/12/2022 (attuale data di chiusura
del programma) e che avrà comunque conclusione con il programma di riferimento in linea con
eventuali proroghe che saranno autorizzate da Ministero e, comunque, entro l’importo massimo
programmato di Euro 177.777,28;
Che con la medesima Delibera di G.C. n. 19 del 22/03/2022, lo stesso Responsabile dell’Area V
veniva autorizzato, altresì ,all’utilizzo della graduatoria definitiva conseguente alla definizione della
procedura concorsuale, per il
reclutamento di ulteriori unità lavorative a tempo determinato nella figura professionale di
assistente sociale previsti nelle programmazioni relative al Fondo Povertà e al F.N.P.S.; Il costo del
predetto personale è estraneo dal limite per le
assunzioni con contratti a tempo determinato o di lavoro flessibile poiché non comporta alcun
aggravio finanziario per il bilancio de del Comune di Sant’Agata di Militello, capofila dell’AOD n.
1, in quanto interamente finanziato con il Fondo di riferimento;
Che con  Determine del Funzionario n. 141 reg. gen. 459 del 06/04/2022 e n. 152 reg. gen. 491 del
20/04/2022 è stato prima approvato e successivamente riapprovato lo schema di avviso pubblico di
selezione per titoli e colloquio per l'assunzione di n. 4 unità lavorative a tempo determinato part
time per 18 ore settimanali nella figura professionale di assistente sociale categoria D1 previsti nel
progetto PON “INCLUSIONE” FSE 2014-2020, CCI N. 2014IT05SFOP001 a valere su avviso
1/2019 F.S.E., programmazione 2014-2020, (PON). CUP: J21H20000050006;
Che il relativo avviso pubblico, unitamente ai suoi allegati, è stato pubblicato, dal 22.04.2022
al 09.05.2022,
all'Albo online del sito istituzionale del Comune di Sant’Agata di Militello, capofila
dell’AOD1 del Dss31
con diffusione anche nei Comuni dell’AOD1 e del Distretto Socio Sanitario 31, stabilendo il
termine per la
presentazione delle domande al 09.05.2022;
Che, nei termini di presentazione delle domande, sono pervenute n. 13 istanze di
partecipazione alla
procedura di che trattasi;

Che con determinazione del Funzionario n. 216 del 21.06.2022 ai fini della selezione è stata
costituita la commissione per la valutazione;
Che la commissione, a seguito dei lavori di cui ai verbali n. 1-2-3 /2022, ha approvato la
graduatoria definitiva resa nota con pubblicazione all'albo on line del Comune di Sant’Agata di



Militello, capofila, e Sezione Trasparenza- Sottosezione Bandi di Concorso nonché inviata per la
pubblicizzazione ai Comuni del Distretto S.S. n. 31;
Che l’art. 8 dell’avviso pubblico con cui è stata indetta la selezione così stabiliva: “…Si chiarisce
che la costituzione della graduatoria non prevede obbligo di chiamata per tutti gli iscritti.
L’assunzione avverrà per due unità prima collocate in graduatoria. In ragione di sopravvenute
mutate esigenze organizzative o di mancato avvio di attività progettuale a valere sul finanziamento,
nulla è dovuto a pretendere da parte dei candidati, anche in seguito all’avvenuta pubblicazione
della graduatoria. Si rappresenta e si specifica sin d’ora che si procederà alla stipula del contratto
se a tale data il finanziamento sarà ancora sussistente. Anche in questo caso nulla è dovuto a
pretendere da parte dei candidati…”;
Dato atto che il costo del predetto personale da assumere è estraneo dal limite per le assunzioni con
contratti a tempo determinato o di lavoro flessibile poiché non comporta alcun aggravio finanziario
per il bilancio del comune di Sant’Agata di Militello, capofila dell’AOD n. 1, in quanto interamente
finanziata con la quota spettante all’AOD1 del Dss 31 – Avviso 1/2019 PaIS;
Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto dei lavori della commissione, della graduatoria definitiva
e procedere all'assunzione mediante stipula di contratto individuale di lavoro, di n.4 assistenti
sociali nel rispetto della programmazione approvata
Visto il CCNL relativo al comparto Funzioni Locali, triennio 2016-2018;
Vista il Dlgs 81/2015 e s.m.i.;
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
Vista la legge 28 febbraio 2020, n. 8;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

D E T E R M I N A
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti:

Prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori della commissione preposta per la1)
procedura di SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER
L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO PART TIME (18H SETTIMANALI) DI
N.4 ASSISTENTI SOCIALI CAT. D 1, - AOD1 DEL DSS31 PARTNER DI PROGETTO
PON INCLUSIONE FSE 2014-2020, A VALERE SU AVVISO 1/2019. CCI N.
2014IT05SFOP001 - CUP: J21H20000050006, come da verbali agli atti d’ufficio specificati
nella premessa del presente atto e la seguente graduatoria definitiva finale:

n.o COGNOME E NOME PUNTEGGIO COMPLESSIVO
TITOLI E COLLOQUIO

1 PETRUZZO NOEMI 34,50

2 DI SALVO ANGELICA 33,65

3 MELILLO FRANCESCA 31,00

4 MANGIONE FELICIA 30,00

5 CALIO’ DEBORA 29,60

6 BONTEMPO VINCENZA 26,80

7 D’ANDREA DANILA 26,10

-  CANDIDATI CHE NON HANNO SUPERATO IL COLLOQUIO

n.o.
PROTOCOLLO
IDENTIFICATIVO

ESITO



1
17238 9/5/2022

PROVA NON SUPERATA MANCATO RAGGIUNGIMENTO PUNTI
21/30

2
17154 9/5/2022 PROVA NON SUPERATA MANCATO RAGGIUNGIMENTO PUNTI

21/30

Stabilire che, in caso di rinuncia, ovvero nel caso di mancata assunzione in servizio nei2)
termini richiesti dall'amministrazione, si procederà con lo scorrimento della predetta
graduatoria, compatibilmente con la durata contrattuale di cui trattasi;
Dare atto, altresì, che alle unità competerà il trattamento economico iniziale previsto dal3)
C.C.N.L. relativo al comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018, secondo la specifica
disciplina prevista per le assunzioni a termine;
 Dare atto che le somme necessarie per l’attività inerente al presente provvedimento sono a4)
carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali giusta Convenzione di Sovvenzione
n. AV1 – 168 per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di partner di progetto nella
gestione di attività del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020 e sono
previste in bilancio al capitolo di spesa 33627, 33628 e 34224.
Trasmettere gli atti di cui al presente procedimento all’Area III- Ufficio personale, per il5)
seguito di competenza i n ordine alla stipula del Contratto a tempo determinato;
Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per i conseguenti6)
adempimenti/obblighi pubblicità/trasparenza.

Sant’Agata di Militello, lì 05-08-2022

Il Responsabile dell’Area
f.to  Amantea Giovanni





ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 1011 del 05-08-2022 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi

dal 12-08-2022 al 27-08-2022.

Sant' Agata di Militello, lì 12-08-2022

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino


